
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NURE 
Via F. Acerbi n. 61 - 29028 Ponte dell' Olio (PC) 
Scuole infanzia, primaria e sec. di 1^ grado di 

Ponte dell’Olio, Vigolzone, Bettola, Farini e Ferriere 
Tel.0523875122- tel e fax 0523878919 

Email PCIC80700T@istruzione.it – PCIC80700T@pec.istruzione.it 
Sito WEB: https://icdellavalnure.edu.it 

 

 
Prot.n. (vedi segnatura)      Ponte dell’Olio, (vedi segnatura) 
 

 
OGGETTO: DETERMINA per progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 
Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 
13.1.2 – Avviso 28966 del 6/9/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

 

 

CIG: 91233824FF - CUP: F79J21007850006 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
 
VISTO il PROGETTO Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 
Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia -Azione 13.1.2 – Avviso 28966 del 6/9/2021 “Digital board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

 
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 7/08/1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
38

 -
 2

8/
02

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

mailto:PCIC80700T@istruzione.it
mailto:PCIC80700T@pec.istruzione.it
https://icdellavalnure.edu.it/


VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 
CONSIDERATO in particolar el’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

 
CONSIDERTATO in particolare l’art.36 (contratti sotto soglia), comma 2, lettera a del D.Lgs 18.04.2016 

n.50 come modificato dal D.Lgs del 19.04.2017, n.56 che prevede che le “stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture….. per affidamenti di importi superiori ad € 
40.000,00 e inferiori a soglia europea, mediante consultazione di almeno 5 operatori economici 

 
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 

in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) 

anche nelle acquisizioni di beni e servizi 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 

120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino 

alla scadenza del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00  

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro  

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare 

in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove 

ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 

e comma 450 della legge 296/2006 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2022/25;  

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
38

 -
 2

8/
02

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U



VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 14 del 03.02.2022 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTO l’avviso prot. n° prot. n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.2 – avviso 28966 “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

VISTO La nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID/0042550 del 02.11.2021 che determina l’avvio delle 

attività e il contestuale avvio della spesa 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 

56/2017); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente 

ai beni riguardanti la presente determina 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA 

che fuori  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire 

ha consentito di individuare n° 5 ditte che propongono, per il bene richiesto, un prezzo 

congruo al mercato  

PRESO ATTO che gli operatori economici oggetto della trattativa sono attivi anche nelle altre aree 

merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura 

 

RITENUTO Che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene acquistare 

sia migliorabile 

 
CONSIDERATO in particolare l’art.36, comma 7 del D.Lgs del 18.04.2016 n.50 come modificato dal D.Lgs 

del 19.04.2017 n.56 che prevede che l’ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di 
dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure dei cui al 
presente articolo 

RITENUTO pertanto di dover procedere con RDO in MEPA con criterio di aggiudicazione al prezzo più 
basso ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
DETERMINA 

 
Di procedere su MEPA con RDO per ‘acquisizione dei sotto elencati prodotti 
 
Che l’importo complessivo a base d’asta è pari ad € 57.402,79 IVA ESCLUSA di cui € 47.051,47 –IVA esclusa- 
per monitor interattivi digitali per la didattica ed € 3.541,50 –IVA esclusa- per la digitalizzazione 
amministrativa che graverà sull’attività A3.08 -DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA 

E NELL'ORGANIZZAZIONE- AVVISO 28966/2021 del Programma Annuale dell’E.F. 2022. 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
38

 -
 2

8/
02

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U



Che la fornitura richiesta dovrà essere effettuata entro 30 gg giorni lavorativi decorrenti dalla data di 
conferma della RDO 
 

 Tipologia Descrizione  Q.tà 

1 Monitor Touch 65” Monitor interattivo multi touch (minimo 20) 4K – Ultra HD – 
e penne incluse, funzione di condivisione schermo, 
installazione e 5 anni di garanzia del produttore. Il monitor 
deve garantire assenza di spazio tra vetro e pannello display 

Software di gestione del produttore incluso con 
libreria multimediale, compatibilità con i formati più 
diffusi, formati di MS Office, Mac IOS, pdf, iwb, csv, 
cdf, cdp. 
Strumenti pre-istallati Google Workspace (classroom-
meet-chrome) o play store. Telecomando incluso. 
Comprensivo di installazione e montaggio con staffa 
e supporto a parete, eventuali tassellature e quanto 
occorre al montaggio inclusi nellafornitura. 
Caratteristiche minime: risoluzione 4K, 20 tocchi, 
luminosità 350 cd/m2, contrasto 4000:1 – wifi, 
bluetooth, android minimo 9. Ram 2gb, memoria 16 
gb,  

20 

2 Monitor Touch 75” Monitor interattivo multi touch (minimo 20) 4K – Ultra HD – 
e penne incluse, funzione di condivisione schermo, 
installazione e 5 anni di garanzia del produttore. Il monitor 
deve garantire assenza di spazio tra vetro e pannello display 

Software di gestione del produttore incluso con 
libreria multimediale, compatibilità con i formati più 
diffusi, formati di MS Office, Mac IOS, pdf, iwb, csv, 
cdf, cdp. 
Strumenti pre-istallati Google Workspace (classroom-
meet-chrome) o play store. Telecomando incluso. 
Comprensivo di installazione e montaggio con staffa 
e supporto a parete, eventuali tassellature e quanto 
occorre al montaggio inclusi nellafornitura. 
Caratteristiche minime: risoluzione 4K, 20 tocchi, 
luminosità 350 cd/m2, contrasto 4000:1 – wifi, 
bluetooth, android minimo 9. Ram 2gb, memoria 16 
gb,  

10 

2 Monitor  23,8”  LED 16:9 250cd multimediale vga/hdmi 3 anni 
garanzia 

4 

3 PC I5 16 GB – 512 SSD Schede Video dedicata Nvidia almeno 2 
GB Win 10 PRO o 11 – tastiera italiana e mouse -3 ANNI DI 
GARANZIA  

4 

 
 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
38

 -
 2

8/
02

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U



Ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art.5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato come Responsabile del Procedimento, il Dirigente Scolastico Dott.ssa Carla Busconi 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
Carla Busconi 

 (Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 

digitale e norme ad esso connesse) 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
38

 -
 2

8/
02

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U


